*Sunt Chalcedonii primi post ostia Ponti,*

contra Herodoti, Polybii, Strabonis, et reliquorum summorum scriptorum sententiam, qui intercedens fretum inter Chalcedonem et Byzantium appellant Bosporum. Dionysius Byzantius, antiquissimus Bosporici *Anapli* scriptor, promunturium, in quo situm est Byzantium, appellat Bosporum, ex eo quod bos illa, quæ nomen dedit Bosporo, ex hoc promunturio transierit in Asiam.

Sed quam interdum geographiæ neglegentes fuerint etiam insignes grammatici, cum ex aliis perspexi, tum ex Eustathio et Prisciano, tum maxime ex Ioanne Tzetze, qui Bosporum Thracium appellandum esse Hellespontium, et totam Propontidem Hellespontiam præscribit, magis quam do-[25] cet. Sed quam arroganti licentia, ex ipso loquente cognosce, Bosporus, inquit, *apud nos appellatur Thracius, et Hellespontius, is, qui communis consuetudine Prospchorion uocatur. Disce etiam Hellespontum, unde et quousque tendat. Ex Abydi angustiis, et ex omnibus mediis interiectis, usque ad pontem Blachernarum Hellespontus appellatur, Bebrycium mare in medio positum circumcludens, mareque Heracleæ Thracicæ [...]. Quis autem maris scriptor de Bosporis duobus scripserit, et de Hellesponto ? e turba multorum historicorum haud scio. Tamen Tzetzem ne mentiri in huiusmodi rebus existimes, sed exactius dicere omnibus historicis, et magis memoriter quam quisquam uiuentium.* Quis talem Græculam uanitatem, uel potius Abasgicam ferat ? Profitetur se nescire quis e multis historicis scripserit de Bosporo et, cum hæc nesciat, tamen adseueranter adfirmat se omnium optime scire, quis sit Bosporus et Hellespontus. De quibus cum nihil doceat, sed tyrannice præscribat pauca, et in his paucis a seipso dissentit. Hellespontum enim dicit appellari omne mare quod intercedit inter Abydi angustias et pontem Blachernarum, hoc est totam Propontidem et partem Bospori. Cur Hellespontum finit ad pontem Blachernarum ? cum prius definierit Bosporum Thracium appellari Hellespontium, etiam in mediis angustiis ubi Darius pontem iunxit. Quid causæ hunc mouerit ? Cur tam temere Bosporum præscripserit, dicam ne, an iusserit Hellespontium esse appellandum ? Non reperio, nisi forte in Homero legerat πλατὺν Ἑλλήσποντον.

At Eustathius exponit Hellespontum angustum esse inter [26] Sestum et Abydum, latum uero ad Sigæum et Rhœtium promunturia. Dionysius Alexandrinus Æolidem regionem sitam esse dicit *supra magnum Hellespontum*, unde aliqui interpretati sunt Hellespontum sibi partem uicinam maris Ægei uindicare, partemque Propontidis at propinquam. Alii, Tzetzæ similes, πλατὺν καὶ μέγαν Ἑλλήσποντον minus recte interpretati sunt *totam Propontidem*, ut ostendam in tractatione Propontidis. Nam Eustathius cum uno loco ait *Propontidem [...] esse os Ponti*, corrigendus esset, nisi alio loco resipiscere uideretur, cum inquit, *exactius et emendatius dicunt, qui tradunt os Ponti esse supra Chalcedonem*, ut tradunt omnes historici, geographi, poetæque Dionysius Alexandrinus et Apollonius Rhodius, qui omnes ut partiti sint Hellespontum et Propontidem, alias dicam, ut uero Bosporum terminarint, iam dixi.

Cuius de initio et fine quid certissimum habeam, si quis meam sententiam forte requirit, dico, non modo ex capitib[us] sed etiam ex pedum sensu, initium Bospori a Cyaneis, non a Fano, mihi uideri, intuenti a promunturio phari, cui proximæ sunt Cyaneæ insulæ Europææ, ad promunturium Asiæ contrarium, propinquum Cyaneis Asiaticis, Pontum coartari in fretum latum uiginti stadia, ut tam recte ibi Bosporus uocari debeat, quam a Chalcedone ubi finitur.

Nam ut spatium, quod intercedit inter Chalcedonem et Byzantium, dilatatur in stadia circiter uiginti, deinde sensim in septem stadia stringitur, sic inter Cyaneas fretum interiectum latum est uiginti stadia, deinde sensim stringitur usque ad Myrleanum promunturium in angustias paulo latiores an-[27] gustiis Fani. Sed de Cyaneis copiosius dicetur<sup>23</sup>. Iam de initio Bospori loquor, quod a Cyaneis duci adseueranter adfirmo. Ergo, dicet quispiam, errarunt Polybius, Herodotus, Menippus, atque alii plerique antiquissimi et eruditissimi, qui Bosporum fano Iouis terminarunt? Errasse non dico, sed ita intellegendos censeo, cum id spatii, quod intercedit inter Fanum et Cyaneas insulas, suburbanis duorum fanorum solo freto diuisorum plenum esset ædificiis, hæc omnia tunc Fana fuisse nuncupata, ut nunc eadem loca uocant Ἱερά, atque ipsum os Ponti ab arcibus fanorum ad Cyaneas uulgas uocat Ἱερόν. Ita enim malo intellegere tantos auctores, ut eos reuerear potius quam accusem neglegentiam. Quamuis Polybius id interuallum situm inter fana et Cyaneas excludere ab ore Ponti uidetur, cum ait *a Cyaneis ad fanum Iouis Vrii, ubi est ostium Ponti, quadraginta esse stadia*. Quid enim necesse erat definire, esse os Ponti, ubi est Fanum, cum etiam id sit, ubi sunt Cyaneæ? Similiter Strabo sentire uideretur, cum ait, *Cyaneas [...] inter se diuisas esse freto lato uiginti stadia, tantumdemque easdem distare a fano Byzantiorum [...], quod est [...] strictissimum totius Bospori Thracii*, quodque etiam est *ostium Ponti*, nisi prius dixisset *Cyaneas insulas in Ponti ore sitas esse*. Itaque Polybium similiter ut Strabonem sentire dici conuenit, potius quam accusare neglegentiam metiendi Bospori ueram longitudinem. Quæ si a Cyaneis incipit, longior est quadraginta stadiis, quam si exorditur a Fano, non ut mihi soli uidetur, sed et Arriano scribenti *a Cyaneis ad fanum Iouis Vrii [...] esse quadraginta stadia [...]*, a Fano *ad portum Laurus insanæ [...] quadra-[28] ginta, a Daphne Byzantium octoginta stadia*. Quare miror Dionysium Byzantium scribentem Bospori *longitudinem centum et uiginti stadia* patere, cum insulis Cyaneis is Bosporum terminet, nisi arbitrer ipsum secutum aliorum iudicium, ponentium initium Bospori in Fano, potius quam suum. Aut fortasse erratum est codicis transcripti a nescio quo existimante in Dionysio ita legendum, ut in aliorum scriptorum codicibus Bospori dimensionem legerat. Iam cum ex antedictis liqueat totius Bospori longitudinem esse centum et sexaginta stadiorum, longe errat Zosimus historicus, Bosporum tradens longum *trecenta circiter stadia, et promunturium Fanum nuncupatum, in ore Ponti situm [...], distare a Chalcedone ducenta stadia*. Siue intellegit medium et directum cursum Bospori, siue eius oram terrestrem. Quam ipse, quoad fieri potuit, meis passibus mensus sum, motus tanta auctorum dissensione, quæ me currentem incitauit, ut pedibus semel et nauigatione iterum et sæpius Bosporum perlustrarem. Atque ita metirer a fine Bospori ad promunturium Bosporum plus minusue sex stadia esse. A Bosporio promunturio ad Metopum, fauces sinus Ceratini mensus sum oculis totidem stadia patere. A Metopo ad Fanum pedibus profectus, secundum litus Europæum ambulaui circiter triginta nouem millia passuum meorum, qui deductis flexibus et sinibus aduerti absonam non esse mensuram eorum qui, a Fano ad ultimas Bospori fauces inter Chalcedonem et Byzantium sitas, numerant centum et uiginti stadia. Inde usque ad pharum, ubi Cyanea Europæa, oculo quantum æstimare potui, recte Arrianus nu-[29] merat quadraginta stadia. Pedibus metiri non potui ob præruptum litus rupibus præcipitibus, quamuis litus totum circuire tentauerim constanti quidem nixu, sed inconstanti mensura. Ut enim pedibus manibusque ad uirgulta admittens ascenderam, confestim obiecta rupe præcisa et directa mihi cum periculo descendendum erat.

Sed satis superque de Bospori longitudine, atque de eius principio et fine, quem aliqui ponunt ubi principium exsistit, habentes rationem nauigantium ex Propontide in Pontum,

---

23 dicetur : dicitur 1561.

magis quam naturalis principii Bospori<sup>24</sup> incipientis a Ponto et desinentis in Propontidem. Quod nihil mihi aliud esse uidetur, quam ostia fluminum appellare initia, eorumque fontes finem : ut Cæsar ostia Rheni uocat capita, alii scriptores fluminum fontes nominare solent capita.

*De latitudine Bospori*

CAPVT III

VARIA Bospori latitudo est, ne quis forte seducatur Herodoto aliisque simpliciter præfinentibus Bospori latitudinem quattuor aut quinque stadiis. Ea enim intellegenda est angustissima, ut profecto est duobus locis. Primus est ad fanum Iouis, ubi Arrianus et Strabo aiunt Bosporum angustissimum. Philostratus et Dionysius Byzantius idem sentiunt atque definiunt largum quattuor stadia. Alter locus est ad Hermæum promunturium, quem Strabo et Pomponius Mela dicunt latum quinque stadia. Polybius similiter sentit additque *strictissimum <locum> esse [...] oris Pontici*. Dionysius Byzantius ait quattuor stadiorum. Has utrasque angustias fune mensus essem, nisi suspiciosi [30] accolæ me deterruissent. Sed tamen quantum oculis iudicare poteram, mihi uidebantur eadem fere latitudine, dimidio quidem artiores, quam Hellesponti, tametsi Lucanus Hellespontias aut artiores, aut non minus artas designare uidetur his uersibus,

*Threiciasque legit fauces, et amore notatum  
æquor, et Heroas lacrimoso litore turres,  
qua pelago nomen Nepheleias abstulit Helle.  
Non Asiam breuioris aquæ disternat usquam  
fluctus ab Europa, quamuis Byzantium arto  
Pontus, et ostriferam<sup>25</sup> dirimat Calchedona cursu.*

Hæ Bospori solæ duæ angustiæ sunt notatae litterarum monumentis. At piscatores nostræ ætatis alias ponunt angustias, unas quidem a promunturio Europæo nuncupato Hestiis ad litus Asiaticum, quod uulgo uocatur Cechrium<sup>26</sup>, easque piscatores nonnulli testantur tam angustas esse, quam ad Hermæum promunturium. Alias angustias definiunt piscatores inter promunturium Argyronium et Milton, quas tam angustas inquiunt, quam ad fanum Iouis. Evidem ipse alias animaduerti angustias inter Coracium promunturium et portum Lyciorum, alias inter promunturium Clidium et litus contrarium, uicinum uico Stauro nuncupato.

Reliqua Bospori latitudo uaria est, sed uix usquam excedit duodecim stadia, nisi ubi in aliquos sinus dilatatur, atque ubi principium est, inter Cyaneas latum uiginti stadia, et finis inter Byzantium et Chalcedonem, quem Polybius dicit *patere [...] in longitudinem<sup>27</sup> quattuordecim stadiorum*. Antoninus Pius in suo *Itinere* traiectum ait a *Byzantio [...] ad Chalcedonem esse quattuor mille pas-[31] suum*. Plinius *Chalcedonem [...] scribit distare Byzantio septem stadia*. Idem alio loco, pelamidum, inquit, *omnis captura Byzantii [...], magna Chalcedonis penuria M. pass. interfluentis medii euri*. Sic enim legebatur ante castigationem Hermolai. At is legendum censem D. aut DC. et Strabonem adfert id interuallum tradere πεντέσταδιον, quasi uero dumtaxat de loco Bospori angustissimo intellegi possit, quasi uero, ut Plinius ait, ex eo loco territi pisces saxi aspectu miri candoris peterent

<sup>24</sup> Bospori : Bosporici 1561.

<sup>25</sup> ostriferam : ostriferas *edd.*

<sup>26</sup> Cechrium : Cecrium *edd.*

<sup>27</sup> longitudinem : latitudinem *leg. ?*

Byzantium. At locus ubi fuit hoc saxum non fuit in euripi angustiis quinque aut quattuor stadiorum sed, ut infra ostendam, in traiectu lato plus minusue mille passibus. At enim quantum oculis æstimare potui, euripus intercedens inter Chalcedonem et Byzantium non adtingit duodeuiginti stadia. Dionysius Byzantius canalem Bospori intercurrentem inter promunturium nuncupatum Bouem siue Damalim, et *contrarium [...] promunturium Bosporum [...] nominatum*, in quo Byzantium situm est, scribit latum esse *septem stadia*.

*De figura Bospori et de eius decursu certo quidem, sed multiplici*

CAPVT IV

QVÆ Bospori figura, quie decursus, an continuatus a principio ad finem decurrere persevereret, an interdum intermittat defluere, qui flexus, qui sinus, utrum canalis per planitiem an inter montes, rapidusne sit locorum angustiis an obiectionibus promuntiorum, quodnam eius litus præceps et præruptum, et quod planum, iam declarare conabor.

Bosporus non rectus procedit, sed [32] flexuosus, ut scribit Apollonius Rhodius et Eratosthenes σκολιός, at quomodo non scribunt. Progreditur enim non Mæandri more aut aliorum fluminum, quæ recuruis et tortuosis flexibus feruntur, non aptis ad nauigandum. Sed ita ipsum natura incuruauit ut, subinde ad parallelas promunturium eminentias fractus, per multosque anfractus retentus, sedatior mearet aptiorque ad nauigandum decurreret, undique montibus cinctus. Vnde fit, ut non modo triginta portus nobiles habeat, sed totus fere portuosus sit. Qui si planicie cingeretur aut rectus pergeret, ualde ad nauigandum incommodus esset, at per anfractus portuosos amplos pergens, ad formam normæ, ad nauigandum commodissimus habetur. Ut enim norma fabrilis constat regulis duabus, ita iunctis capitibus duobus et diuaricatis alteris capitibus, ut rectum angulum efficiant, ita Bospori decursus ex Ponto exiens, a positione cæli media inter orientem solstitialem et septentriones ad hibernum occasum directo cursu procedens amplius duo millaria, primum latus anguli normalis efficit ad sinum Bathycolpon nuncupatum, a quo flexus ad orientem hibernum recto itinere pergens in longitudinem paulo amplius duorum milliarium alterum latus normæ complet. Exinde alio facto angulo normali accedit ad promunturium Hermæum circiter tria millia passuum Romanorum ad occasum uersus. Inde a septentrionibus ad meridianum cardinem, a regione cæli media inter septentrionem et ortum solstitialem ad occasum hibernum peruenit Byzantium, unde a septentrione ad meridiem rapitur in Propontidem. In summa, ab initio [33] ad finem septem facit anfractus non modo Bosphorus canalis, sed litus etiam utrimque canalem cingens.

Hi septem anfractus alterni retundunt alternas septenas rapidas confluentis percussionses, et retrouquent in contrarium litus. Primus decursus effluentis Bospori ab initio rectus defertur in Europam, ad locum appellatum petram Dicæam, alter in Asiam ad locum Glarium nuncupatum, tertius in Europam contra Hermæum promunturium. Non igitur *decursus* Bospori a Ponto ad Hermæum promunturium *similis est ob similitudinem*, ut Polybius ait, *locorum utrimque* Bosporum adtingentium, cum iam uiderimus ob similitudinem duos decursus confici ultra promunturium Hermæum diuersos a communi decursu Bospori, id quod ego iterum et saepius uidi, et piscatores testantur. Atque Dionysius Byzantius inter Dicæam petram et promunturium Hermæum ponit Ὁξύρρονν καὶ περίρρονν, promunturia ita nuncupata a uehementi defluxu Bospori. Quartus decursus defertur in Asiæ promunturium uulgo nominatum Moletrinum, quintus in Europam, ad promunturium Hestias<sup>28</sup>. A quo

---

28 Hestias : et 1561.

uiolenter reiectus ita fertur in Asiam ut, exiliter deinde repulsus ab Europa, iactetur<sup>29</sup> fluctuans iuxta Asiam, primo ad utrumque promunturium claudens uicum Chrysoceramum, postea ad promunturium dictum Bouem, siue Damalim. A quo septimus repulsus rapidus fertur ad promunturium Bosporum, siue Byzantium, nuncupatum. Cuius mucrone *discissus [...] diffilit in duas partes, quarum rapidior præcipitat in fretum ad Propontidem uersus, altera debilior exsilit in sinum Cornu appellatum.* Hi septem decursus flu-[34] ctuum adeo impetu rapido feruntur, ut remos præternauigantium ui rapiant molasque uersare ualeant, ut nouem locis moletrina constitui possint, neque tantum molas uersent<sup>30</sup>, sed et naues remis et uelis impulsas retardent et longe retro interdum conuertant, atque adeo pisces ipsos, et cancros, a celeritate nominatos equites, iter terrestre inire cogant. In ceteris locis defluxus Bosporici feruntur similes *ob similitudinem locorum ex utraque parte canalem adtingentium, quibus similibus utriusque continentis contractus fluuii in modum descendit.*

Vnde autem fiat, ut hi septem decursus defluxionis Bosporicæ sint rapidiores ceteris fluctibus et, efferuescentes in terram cum litus attigerint, referuescant et reuoluantur identidem ? Profecto id fieri existimo, non tam locorum angustiis, ut quidam putant, quam anfractibus promunturiorum obiectorum, quibus ut refractus retardatur, sic angustiis procliuior incitatorque labitur. Si enim angustiis locorum id fieret, rapidior esset apud fanum Iouis, at ibi rapidus non est ob directum canalis alueum. Nam primus anfractus, et ultimus, patentes in latitudinem circiter milliaris, non tam angustiis utriusque continentis refringuntur, quam obiectione promunturiorum fluctus reiicientum in contrarium litus, ut ab Hermæo promunturio tamquam ictu quodam repulsus in opposita Asiæ loca recidat, illinc rursus reuertens, ad promunturium Hestias fertur, a quo refractus incurrit in locum Bouem. Tantoque impetu hi anfractus retorquentur, ut non modo undarum partem maiorem et uiolentiorem deorsum detrudant, sed etiam debiliorem et communem Bospori decursum [35] sursum uersus recurrere cogant. Vidi etiam reflante uento reiectos fluctus a promunturio Bosporio per uortices ferri ad Hestias, uersus promunturium ubi collectatio quædam uorticosa uidetur contrariorum fluctuum, aliorum descendentium, aliorum ascendentium. Sic enim undarum cursus fertur contra promunturium Bosporum, ut et fluuios ingredientes sinum nuncupatum Cornu, et fluxum Bospori illuc reiectum exire non permittat, sed cogat eos ascendere ultra tria milliaria, id quod percipitur etiam oculis uulgi, cum flumina sinum Cornu ingressa, turbida ex multis pluviis, non possunt subire cursum fluxus delati a loco Boue nuncupato ad promunturium Byzantium, ubi uidentur aquæ turbidæ ascendentes amplius stadia quindecim, diuisæ a decursu fluxus clari et cœrulei descendentí a promunturio Hestiis, ad quod decursus rapidus quidem defertur, sed paulo infra multis uorticibus circumfertur ob rejections aliorum promunturiorum. Itidem fluxus ad promunturium Asiæ, quod uulgo uocant Moletrinum, etsi adsiduo et rapido cursu deiicitur, ut eius murmur circumsonans audiatur, tamen paulo infra uarie et multipliciter reuoluitur ob repulsiones contrariorum fluctuum.

Itaque duplii cursu ferme usque ad fanum Iouis fluxus Bospori mouetur, uno quidem deorsum uersus depulso<sup>31</sup> a locorum angustiis et rejections promunturiorum, altero<sup>32</sup> sursum reiecto a uiolenta fluxus descendentis et coercito sinibus et flexibus. In summa, quos dixi promunturiorum et fluctuum, anfractus septies cursum communem Bospori sistunt, et uiolenter coercent, ut cogant ipsum retrorsum currere. Ni-[36] mirum primus decursus, contra

<sup>29</sup> Asiam ut, exiliter ... Europa, iactetur : Asiam, exiliter ... Europa, ut iactetur *leg.* ?

<sup>30</sup> uersent *add. GGM II.*

<sup>31</sup> depulso : depulsus *edd.*

<sup>32</sup> altero : alteri 1561.

petram Dicæam olim nuncupatam delatus, retundit fluxum Bospori communem in Bathycolpon sinum ita nominatum, usque ad Scletrinum sinum. Secundus a promunturiis Asiæ, quorum unum appellat Dionysius Ὀξύρρουν, alterum περίρρουν, repulsus decursum repellit communem in sinum Soltanicum dictum, usque ad promunturium Turcicum nominatum. Tertius a promunturio Hermæo reiectus reiicit in promunturium Phidaliæ, usque ad Comarodes, quartus a promunturio Moletrinario in sinum Anapli appellatum, usque ad promunturium Amanolum, quintus a promunturio appellato Hestiis in sinum τῶν Χηλῶν, ad Neocastrum usque. Sextus et septimus refracti a Damalico et Bosporio promunturiis reiiciunt defluxum debilem ad loca superiora, ad promunturium Hestias uersus. Hæc quidem multa adtuli, ut planius percipientur Hipparchi perpaucæ uerba, sed multi momenti. Is enim narrat Bosporum, etsi *solum defluxum [...] habeat*, et non refluxum, tamen μονὰς ποτὲ ποιεῖσθαι, hoc est mansiones facere, stare, subsistere.

Ex antedictis iam facile cognoscimus Mæotim esse matrem Ponti, et Pontum Bospori patrem et Propontidis, et Hellesponti, contra Procopium scribentem *duo maria [...], Αἰγαῖον et Εὔξινον nominatum Pontum, coire inter se ad Byzantii partem orientalem*; contra etiam eos qui asserere audent illorum originem esse a freto Gaditano, per quod dicunt mare ingrediens *nusquam desinere, quoad in [...] Colchos peruerterit*. Nam quod, ut ipsi etiam fatentur, *effluxus [...] Ponti uelut fluuius descendant ad urbem Byzantium, dicunt nihil ad rem referre, omnibus enim fretis affectio-[37] nes accidere solitas esse, quæ nulli rationi perspicuae uidentur, quas nemo [...] unquam explicare potuit, ne [...] Aristoteles quidem [...] ratiocinationis naturalis princeps*. Qui *huiusce rei causa ad Chalcidem Eubœæ [...] profectus, Chalcidici freti, quod Euripum nominant [...], rationem naturalem exactissime scrutari uolens [...]*, cum *diu [...] multumque huius cursus instabiles et uagos considerasset, misere mortuus est*. Maxima pars scriptorum tradit hunc Euripum septem cursus in die definire totidemque referre. *Quid, Cicero inquit, Chalcidico Euripo in motu identidem reciprocando putas fieri posse constantius ? T. Liuius contradicit uentosque adfert ab utriusque terræ præaltis montibus subitos ac procellosos [...] deiici, fretumque ipsum Chalcidici Euripi ciere, eiusque motum non septiens die, sicut fama fert, temporibus statis [...] reciprocari, sed temere in modum uenti nunc illuc uerso mari, uelut monte præcipiti deuolutum torrentem rapi*.

Evidem in Chalcidem cum uenissem, Liui sententiam probare non poteram, cum nullo flante uento certis temporibus contemplarer modo ferri ab ortu solis, modo ab occasu, tanto impetu ut uento contrario et plena nauigia contra nauigantia secum asportaret. Molasque multas ab eo uersari uidi, aliquot horas ab ortu ad occasum solis, aliquot ab occasu ad orientem. Cum autem ipse a moletrinariis, qui ex molarum motu accessum et recessum omnium maxime animaduertere habent necesse, percunctatus essem, quoties et quot horas nunc huc, nunc illuc conuerterentur molæ, responderunt communiter intra uiginti quattuor horas cursum quater mutari solitum esse, sex horis ab una [38] parte accedere, totidem ab altera recedere. Cum autem adiungere inciperent, esse quædam tempora cum has certas uices non obseruaret, et ipse nimium attento uultu et animo excipiens illorum sermonem, et rei ueritatem scire cupiens, quænam essent illa tempora inquirere adgressus, deprehensus a quibusdam coryceis et repente correptus, ut explorator aliquamdiu in custodia retentus sum.

*Iam in freto diuidente Italiam a Sicilia multa præter rationem fieri solent. Videtur enim ex mari [...] Adriatico fluxus illuc accedere [...] et ex mari Tyrrheno. Sed [...] hoc repente crebres uortices a nulla nobis perspecta causa ciere et naues perdere [...] perspicitur, propterea quæ a poetis dicuntur a Charybdi absorberi [...]. Qui uero dicunt in freto [...] Siculo multa fieri præter rationem, iidem putant plurima eiusmodi præter rationem fieri in omnibus fretis, ex proxima utrimque terra [...], cuius angustiis aiunt cursum fluxus in [...] quasdam necessitates cogi [...] rationem non habentes. Quamobrem etsi fluxus a fano [...] Iouis ad urbem Byzantium uidetur ferri, tamen nemo, inquiunt, recte asseret mare Αἰγαῖον et Pontum illuc desinere, quorum opinionem confirmare uidentur piscatores nostræ ætatis piscari*

in Bosporo soliti. Hi enim testantur Bosporum immenses gurgites et uoragini habere, *neque omnino totum [...] Bospori fluxum abire Byzantium, sed eius quamdam partem superam* et summam, hominum oculis *perspicuam [...] ex Ponto deferri Byzantium uersus, alteram uero partem inferam [...] adtingentem uadum, contra [...] decursus superi et summi fluctus procedere [...] id quod ipsi se colligere dictitant ex eo quod, postquam [...] retia [...] deiecerunt in profundam altitudinem, [39] semper ab imo fluxu asportata feruntur sursum ad Fanum uersus.* Vidi tempestatibus nauigia demersa nusquam exstisset neque eorum uestores, quod argumento est fretum hoc quosdam abyssos et uoragini habere, in quarum altitudinem contrariis fluctibus præcipitia agantur eaque demergantur. Sed de his ut quisque uolet, iudicet.

Ego tamen Pontum per Bosporum in Propontidem non modo decursus perpetuos medii aluei tenere, sed etiam ad certos anfractus conuersiones perpetuas sempiternasque conficere cum ex antedictis percipio, tum ex illis causis quas, ut probent paludem Mæotidem exsiccandam esse et Pontum conuersum iri in paludem, quidam adferunt, nimirum multitudinem fluminum exaggerantium, differentiam uadorum. Ex his enim causis Pontus mihi potius adsiduo decursu defluxurus per Bosporum, quam aut Mæotis in terram, aut Pontus in paludem conuertendus esse uidetur. Dicunt enim, permeantium in alueos flumen multitudine cum humor continenter augeatur, nec aliunde exitum habeat, necesse fore excrescat, ut tandem efferri per ostia cogatur, propterea que cæni arenæque et reliquæ materiæ multitudine, quam continenter innumeri amnes defluentes in Mæotidem et Pontum deuehant, adeo alueos Mæotidis et Ponti complendos esse, ut superfluere humorem, et per ostia exire futurum sit necesse, tandemque Mæotidem in terram, et Pontum in paludem conuersum iri. Nam *quod ad Mæotidem pertinet [...], Aristoteles tradit eius uadum exaggeratione eorum, quæ adsidue deferuntur a fluminibus excreuisse, ut naues [...] sua ætate multo minores quam anno ante sexagesimo quæ-[40] stus gratia<sup>33</sup> in Mæotidem ingrederentur.* Mæotis enim, ut Polybius ait, iam *repleta [...] est, et altissima eius pars quinque, uel ad summum septem ulnis* altior non est. Miror intra sexagesimum annum maiorem exaggerationem factam esse, quam abhinc ætate Aristotelis et Polybii. Nam nautæ nostræ ætatis testantur similiter adhuc habere septem ulnas.

Quid quod ratione qua demonstrare conantur Pontum ex accumulatis fluuiorum coarceruationibus replendum esse ? Eadem probare possemus mare Internum ex Ponti perpetuo influxu exaggerandum esse. Nam quod dicunt uadum Ponti minus altum quam maris Ægæi, idcirco tardius Pontum existimo paludem fore, quam si magna altitudine esset. Nam ut flumen lubrici congestus adsidui Ponticum uadum sublimius reddiderint, sic Pontus in sublime elatus declivior delabitur in Ægæum. Et quanto hinc atque illinc fit pressior atque angustior, tanto celerior in Bosporum deuoluitur. Quod si in minorem altitudinem Ægæum mare deprimeretur quam Pontus, eo putarem Pontum exaggeratiorem fore, repulsante<sup>34</sup> Ægæi uado eminentiori. Adde quod antequam Ponti os apertum esset, facilius exaggerari debuisset<sup>35</sup> Pontus, cum undique circumclusus esset montibus. At tum infinitis sæculis exaggeratedus non est. Eo minus exaggerabitur, cum habet exitum per quem continenter tantum possit efferri quantum infertur. Ac si uadum magis adleuaretur, tamen palus non fieret, ut enim illud extolleretur, ita Pontus adsurget, præsertim infinitis fluminibus auctus et eminentibus montibus clausus. At maris natura est, ut sua ui spirabili reiiciat ea quæ ingerantur. Neque [41] eadem maris ratio est quæ flumen, quantum pertinet ad exaggerationem. Illa enim in ostiis suam uim ostendunt, sed suos aggeres paulo ultra ostia promouent, uel sua imbecillitate, uel

<sup>33</sup> gratia : gratiam 1561.

<sup>34</sup> Pontum exaggerationem fore, repulsante : exaggerationem fore, Pontum repulsante leg. ?

<sup>35</sup> debuisset : debut 1561.

repellente ui ponti. Ac tantum abest ut ostiorum exaggerati congestus Ponti uada efferant, ut Pontum, si fortasse paulo angustiorem reddere possunt, eo uiolentiorem facere debeant ad transmittendam fluminum materiam reiectam, atque uehementiorem ad uada excauanda in maiorem altitudinem. Cur tot lacus immensa profunditate, undique influentibus, nullis manifesto effluentibus, paludes non efficiuntur ? Cur sinus Bospori, nuncupatus Cornu, tanta altitudine est ? in quem cum duo flumina deuehant adsiduam terræ aggerationem, et purgamenta Constantinopolis utrimque proiificantur, non tot annis aggeratur ? præsertim rapido cursu Bospori fluxum sinus retardante et impediente. Quia tanta est Bospori rapiditas, ut sensim ea extrudat in Propontidem. Quare ut ex his rationibus Pontus obruendus esse non uidetur, ita Pontus<sup>36</sup> maiori impetu effluere uidetur per Bosporum ? Quo enim magis Ponticum <mare> adtolletur, eo facilius deferetur, quam si id in altam profunditatem deprimeretur, quam si abyssos haberet, per quas penetrans in tartarum Platonicum secum aquæ partem deportaret ; quas si ut Oceanus, unde recedunt et accedunt omnia flumina, haberet, profecto minus efflueret in Bosporum.

Ex eo etiam colligitur Bosporum exsistere ex Ponti accessu, et non Aegæi maris, quod illius aqua dulcis sit, ut Ponti longe dulcioris mari Aegæo ob copiam fluminum Pontum subeuntium. Dulcem Pontum Arrianus probat ex [42] eo quod pecora circumuicina eius aquam bibant. Ipse Bosporum etiam percipio similiter dulcem esse, quod totus aliquando conglacauerit tempore Copronymi tyranni. Anno enim a Christo concepto septingentesimo et quinquagesimo sexto, *hiems fuit perfrigida accerrimaque [...], et gelu maximum, ut [...] Ponti Euxini ora maritima in latitudinem centum milliarium [...] glaciei<sup>37</sup> rigore in lapidis duritiem conuersa sit, glaciesque [...] a summo mari ad profundum crassa extiterit triginta cubita [...].* Præter hæc cum eiusmodi glacies fuissest *niue tecta, crevit uiginti alia cubita, ita mare ut continentis assimilaretur, et pedibus calcaretur [...] hominum ceterorumque animalium mansuetorum et agrestium [...], a Zicchia ad Danubium [...], et reliqua ora maritima usque ad Mesembriam [...],* ut Bosporum Thracium ultro citroque transirent iumenta onusta et boues plastra onusta trahentes. Deinde *Februario mense [...] glacies [...] in plurimas sectiones collibus et insulis multorum iugerum similes et pares disrupta, et uentorum ui [...] Byzantium per [...] Bosporum acta [...] in Propontidem et [...] in Hellespontum, in quibus essent [...] animalia mansueta et agrestia, uiua et mortua [...] gelu constricta.* Ex his glaciei sectionibus *quædam [...] in Acropolim Byzantii impacta contriuit [...] gradus, quibus e mari in Vrbem ascendebat. Alia glaciei sectio ingentis molis ad murum allisa illum magno impulsu concussit, ut [...] non modo muri, sed etiam domus uicinæ labefactarentur.* Atque alia pergrandis glaciei moles, <Vrbem> a Manganis ad Bosporium portum, hoc est primum collem, olim Byzantium, nunc Regis claustrum, *cinxit, cuius altitudo muros superabat.* Evidem ipse unam et alteram hie-[43] mem Byzantii frigidam sensi, semelque et iterum uidi Bospori sinum nominatum Cornu, ab ostiis fluminum ad Galatam conglaciasset, non quidem glacie, quæ sustineret homines, sed tamen tanta ut scaphæ ultro citroque commeare non possent, nisi remis ante glacies frangeretur.

Sed hæc hactenus generatim de Bosporo. Nunc per partes singula eius loca tam antiqua quam noua proferam, tum promuntiorum et uallium situs, et fluuiorum ortus et perennitates, et portuum commoditates et sinuum felicitatem, e quibus primum tractabo sinum Cornu appellatum, Bospori nobilissimam partem.

### *De Bospori sinu Cornu nuncupato*

36 Pontus : Bosporus 1561, *om. GGM II.*

37 glaciei : glacies 1561.

## CAPVT V

CVM EX Ponto Bosporus ad Byzantii accessit promunturium Bosporum appellatum, huius promunturii rostro in duas partes scinditur, quarum maior et violentior inter Chalcedonem et Byzantium per fretum pergit ire ad meridiem, altera debilior cursum suum inflectit ad occasum, in sinum quem efficit Bosporus intercedentem inter Constantinopolim et Galatam. *Hunc Procopius scribit indigenas [...] appellare Cornu, a Ceroessa matre Byzantis, qui [...] Byzantium condidit.* Dionysius Byzantius similiter *Cornu* nuncupat, et rationem huius nominis adfert *a similitudine* quam habet cum cornu. Strabo appellat *Cornu Byzantiacum [...]*, et declarat cui *cornu similis* sit, nempe *ceruino*, nam in multos sinus perinde, quasi in ramos quosdam diffunditur.

Plinius eiusque simiolus Solinus *promunturium [...], in quo [...]* [44] situm est *Byzantium*, uocant modo *Chrysoceras*, modo Auri *Cornu*, Martianus Capella *Ceras Chryseon*. Arbitror Capellam et Solinum secutos Pliniani codicis erratum, aut Plinium ipsum errare, id quod uel ex Plinii uerbis percipi potest, cum ait, *ex ea causa* Byzantii promunturium Auri *Cornu appellatum [...]* esse, quod thunni, *aspectu* saxi albi in litore Asiæ siti *repente territi, semper aduersum* Byzantii promunturium [...] Chrysoceras *præcipiti petant agmine*, cum ea de causa potius sinus appellandus sit Auri *Cornu*, præsertim ciuibus Byzantinis ita sinum suum appellantibus, e quorum numero est Dionysius Byzantius. Cui potius quam Plinio fidem adhibere debemus, et Straboni quos uidisse constat Ceras Byzantiacum. At Plinium fortasse decipere potuit ambiguitas Polybii scribentis Bospori *fluxum [...] repulsum [...] a loco* Asiæ nominato *Boue [...] ferri Byzantium*, a quo, inquit, *scissi [...] Bospori parua pars in sinum suum delata definit Cornu nominatum, maior uero* fertur per meatum. Aut si Plinius deceptus non est ex eo quod fortasse Polybius sit in eadem sententia, poterimus utrumque appellare *Cornu*, cum permulta promunturia a geographis cornua appellantur, ut Cyprus Cerastis a multitudine promuntiorum. Præsertim cum Byzantii Promunturium multos colles habeat, quibus curuata in tria cornua, Constantinopolis tricornis rectius quam triangula appellari possit. Sed illi ferendi non sunt, qui tabulis etiam iterum et sæpius editis tradunt *Cornu Byzantium* esse promunturium Galatae situm contra Constantinopolim.

Sinus initium faciunt duo promunturia, unum a meridie appellatum Bosporum, alterum a septentrio-[45] nibus Metopum olim dictum. Tria enim promunturia triangulum efficientia, inter se distantia plus minusue milliare, supra Bosporum eminent. Duo quidem ab Europa in fauces sinus impendent, scilicet Bosporum et Metopicum, tertium ab Asia Damalicum appellatum, a quo Bosporus tendens ad occasum flectitur ad meridiem. Ex quibus cognoscitur Procopius errare, tradens *a Sycis nuncupatis fretum* *Cornu nominatum incipere*. Ostia Cydari et Barbysæ fluminum sinui *Cornu* finem constituunt, cuius longitudo ab ortu aestiuo procedit circiter octo stadia ad occasum hiemalem, deinde ad occasum aestuum. Inde flectitur ad septentriones, quem iure Ceras Chryseon appellauit antiquitas, cum et piscosus, et portuosus maxime sit. Uno ore multos intra se portus amplectens, uniuersos usque ad marginem litoris profundos, montibus circumdatos efficientibus octo flexus, quattuor quidem a latere dextro ingredientium, in quo est Galata. Primum flexum in longitudinem circiter bis mille passuum collis Metopicus et Galatinus leuiter incuruant, ut nusquam hic flexus latior sit centum passibus. Secundus flexus fit a colle Galatino, ita eminenti in sinum Ceratinum, ut ille ex tribus partibus eo adluatur, collisque Galatini latus uergens ad occasum hunc flexum efficiat longe intus recedentem, ut si ab intimo flexu rectam lineam duceres ad collem Metopicum eminentem supra ostium sinus, intra lineam includeres totum oppidum Galatam et maximam partem ædificiorum suburbanorum, partim eminentium supra Galatam, partim in collis iugo sitorum. Huius flexus maxime portuosi recessus longior, quam [46] nauale longissimum triremium Regiarum, in circuitu eiusdem explicatum, altero tanto latiore reddit sinum Ceratinum, quam patet inter Constantinopolim et Galatam. Terminatur mucrone uirecti Regii

inchoante tertium flexum minus curuum, sed eadem ferme circuitus longitudine. Post quam sinus inflexus ad septentriones, quarto flexu mediocri accepto, finitur ostiis Cydari et Barbysæ. Iam uero sinistrum sinus latus, in quod eminent sex colles Constantinopoleos, similiter quattuor flexus admittit Vrbis. Primus collis adeo eminent in sinus ostium, ut totus ultra alios colles in altum projectus sit, et tamquam de industria immissum brachium protegat sinum a uentis. Secundus et tertius colles interius recedunt ad meridiem uersus. Reliqui sic eminent in septentriones, ut duos recessus duorum arcum similitudinem gerentes accipient, quorum primum exprimunt radices primi et quinti collum eminentes, alterum quinti et sexti in sinum projectæ. Hos duos recessus tertius maximus flexus intra se includit. Adeo enim extra ceteros sinistri lateris colles eminent primus collis, efficiens angulum Vrbis ab ortu solis, et sextus inflectens alterum Vrbis angulum ab occasu, ut si lineam ab horum alterutro mucrone duceres ad alterum mucronem, intra lineam includeres sinum Ceratinum et Galatæ planitiem maritimam. Id quod diuino munere tributum tuetur sinum atque defendit a uentis. Quartum recessum extra Vrbem recipit sinistrum latus, ubi sinus ipse et colles circumsurgentia inflectuntur ad septentrionem magno naturæ beneficio, ne ab occasu uenti incurrere directi possint in longitudinem sinus, [47] unde fit ut ex omnibus partibus (excipio fauces) circumdatus collibus perpetuo dorso coniunctis. Quos inter etsi intercedunt crebræ ualles, tamen dorsum non penetrant et breues sunt. Aut si una aut altera oblonga est, in ualliculos desinit flexuosas, inter quas interiectus aliquis collis in earum fauces eminent. Strabonis longitudo, quam *sexaginta stadiorum* attribuit sinui Ceratino, congruit fere cum mea dimensione. Procopii longe dissentit a rei ueritate, tradentis *sinus ambitum [...] continere quadraginta [...] stadia*. Longius uero aberrat Laonicus Chalcocondyles, scribens Byzantii portum *secundum [...] Vrbem intus [...] procedere [...] ad stadia octoginta*.

Sinus altitudo uaria, nam ab ostio ad medium sinus nusquam minor dicitur uiginti passibus, ubi multis locis excedit triginta, alicubi quadraginta aut amplius. Cum autem ultra Byzantium processit usque ad ostia fluminum, partim uadosus est partim palustris, ut nauicularum cursus dirigatur palis fixis, signantibus partem nauigabilem. Primo enim syrtes, deinde paludes, et permulti euripi circumdantes plusquam triginta insululas.

Illius similiter latitudo uaria est. In fauibus plus minus sex stadiis patet, deinde paulatim stringitur usque ad medianam Galatam, ubi in stadia paulo plus tria coartatur, quæ artiori catena claudi possint, quam latior eius alueus inter Acropolim et Galatam situs, contra hostium naues olim constringi catenis solitus. Neque modo tormentis bellicis saxa emittentibus ex utroque litore, sed etiam machinis ignem liquidum profundentibus, hostiles naues ab his aditu arceri, atque etiam exuri igne speculari posse demonstrauit *Proclus*, quem *dicunt spe-[48] cula [...] ignifera [...]*, quæ ipse *fabricatus esset, ex muro Constantinopolis appendisse contra naues hostiles*. Quæ *his speculis ignem ex solaribus radiis concipientes*<sup>38</sup> in se ipsas *projectum*<sup>39</sup> [...] *conflagrarent, atque uectores [...], quod olim Dion Archimedem excogitasse narrat, obsidentibus Syracusas Romanis*. Denique sinus ubi latissimus est, sex stadia non excedit, nec dubium est, quin olim latior esset, pluresque recessus haberet, quam nunc habet, coartatus emissariis<sup>40</sup> purgamentis adsiduis et subtractionibus ædificiorum. Ne quis miretur, si minus *cornu ceruino similis* sit, minusque in [...] multos sinus, perinde ut in ramos quosdam, ut Strabo ait, *scindatur, in quos irruentes pelamides capiantur*. Nam cum ex sublicis, quas crebras uidi immitti et defigi in litore sinus in subtractionem ædificiorum atque ad oram maris efficiendam magis portuosam, tum ex Dionysio Byzantio percipio, alios recessus

<sup>38</sup> concipientes : conceptum 1561.

<sup>39</sup> projectum : projectam 1561.

<sup>40</sup> emissariis : emissitiis *edd.*

aliisque oram olim fuisse, quam nunc est ; tum ex Zosimo, qui ante mille annos scripsit, usque adeo Vrbem excreuisse hominum multitudine *ut etiam [...] in foris anguste habitarent [...], ut non parua pars maris circum [...] Vrbem in terram conuersa esset<sup>41</sup>, palis in circuitu defixis aedificia sustinentibus.*

Verum ut ex his sinus alicubi coartatus fuerit, profecto non minus profundus factus est, atque adeo magis portuosus, ut nauis appulsæ puppis mare intueatur, prora uero terræ assideat, uelut utroque elemento inter se certante, utrum magis possit Vrbi inseruire. Hic sinus omnes portus maris commoditates<sup>42</sup> applicandi præstat. In ceteros enim omnes<sup>43</sup> portus ui remorum aut uentorum applicatio sit. In illum sine uentis, sine remis, naturalis et perennis Bospori [49] cursus naues inducit, et reducit. Postquam enim naues ad huius ostium aditumque accesserunt, deinde absque gubernatione eunt, et sua sponte ad portum appelluntur. Totus enim sinus portus est.

Et hæc quidem ab initio Bospori ad finem deorsum uersus generatim dixi. Nunc oram maritimam per partes describam, a fine litoris Europæi sursum uersus ad initium, quod est ad Cyaneas, inde deorsum Chalcedonem usque, imitatus *Anapnum* Dionysii, quem potissimum sequor, Menippique et Arriani aliorumque *Periplos* in declarandis nominibus locorum antiquis quæ, cum respublica Byzantiorum floreret, in usu erant ante Seueri ruinas.

---

<sup>41</sup> esset : esse 1561.

<sup>42</sup> commoditates : commoditate *edd.*

<sup>43</sup> omnes : omnis 1561.

## LIBER SECUNDVS

*De Bospori ora Europaea eiusque locis intra Constantinopolim sitis*  
CAPVT I

BOSPORI latus Europæum in angulo desinit, quo Vrbis latus orienti expositum flectitur ad occasum, et Propontis incipit efficere latus Vrbis meridianum. Simul et ab eodem flexu Vrbis latus ad ortum solis spectans incipit procedere ab occasu ferme brumali ad ortum solstitialem in longitudinem plus minus millarii usque ad tigna in speculam sublata piscatorum Regiorum. Deinde amplius quattuor stadiis pergit a meridie ad septentrionem ad promunturii Bosporii rostrum usque, quo Bosporus scinditur in duas partes, quarum maior cingit Vrbis latus uergens ad orientem, id est Vrbis frontem et primam peninsulani [50] Promunturii partem, in qua olim fuerunt illustria loca nuncupata Mangana, et Arcadianæ thermæ, et primæ regionis pars quæ continebat *domum Placidæ Augustæ, domum nobilissimæ Marinæ, [...] porticus perpetuas duas, [...] gradus quattuor.* In hac etiam Vrbis fronte fuit pars secundæ regionis, quæ ab initio Theatri Minoris post æqualitatem [...] latenter molli subeleuata cliuo, mox ad mare præcipitiis abrupta descendebat. Continebat in se [...] Templum magnum et antiquum, *Senatum, tribunal [...], thermas Zeuxippi [...], porticus magnas quattuor.* Nunc continet claustrum Regii partem sitam in latere primi Vrbis collis pertinente ad Solis ortum. Quem quidem collem circuit ultima pars Bospori, proprie a Dionysio Byzantio appellata promunturium Bosporium, in quo situm fuit antiquum Byzantium. *De [...] promunturio,* inquit, *quod Bosporium appellamus, peruulgatur [...] sermo [...] bouem æstro [...] stimulatam<sup>44</sup> ex promunturio Bosporio transnatasse [...] in Asiam.* Idem Dionysius alibi ait, *parum abfuisse quin [...] Byzantium conderetur in loco nuncupato Semystra a nutrice Ceroessæ matris Byzantis, nisi coruus rapuisset ex media flamma partem uictimæ, eamque [...] in promunturium Bosporium tulisse [...], quod signum secuti coloniæ Megaricæ deductores Byzantium condiderunt in promunturio Bosporio.* Idem alio loco, dum loquitur de Metopo loco ita appellato, *Ostreodem,* inquit, locus *excipit Metopon appellatus [...], ex eo quod urbis [...] aspectui obiicitur, nam intuetur ipsum promunturium Bosporium.* Quod Nicephorus historicus appellat promunturium aquilonare. *Prospiciebatur[...],* inquit, *classis Latinorum iam præternauigans Byzantii aquilonare pro-[51] munturium, ubi duæ turre constructæ exsistunt ex lapidibus albis expolitis [...], ubi etiam [...] Demetrii martyris constitutum est templum.* Videbatur autem [...] Latinis laboriosus flexus, ob maris uortices et uelut labyrinthos quosdam, qui illic semper fieri solent, ad similitudinem Scyllæ et Charybdis, quas Græci decantant in freto Siculo esse. In hoc promunturio Dionysius ponit aram Mineruæ Ecbasiæ, ex eo nominatæ quod *huc egressi primum coloniæ deductores statim tamquam pro patria terra pugnassent.* Similiter Cyzici fuit ara Apollinis Ecbasii. Argonautæ, inquit Apollonius, cum nauem extra urbem appulissent, Cyziceni *illos [...] interius nauem [...]* appellere suaserunt in portum urbis, ubi Ecbasio Apollini in litore aram excitarunt, ex eo quod nauis Argo in Dolioniam egressa fuisset. *Deilochus templum esse dicit, non Ecbasii Apollinis, sed Iasonii Apollinis.* Socrates [...] dicit id templum appellari Cyziceni Apollinis. Quam Dionysius appellat Ecbasion Mineruam, possemus etiam appellare Ecbateriam, ut Siphnei Dianam appellantur.

*De ora sinus Ceratini cingente Vrbis latus uergens ad septentriones et de eius antiquis locis*  
CAPVT II

---

44 stimulatam : stimulatum 1561.

MŒNIA Vrbis a Propontide usque ad mucronem promunturii Bosporii adluuntur extremis faucibus Bospori, nullo spatio a mœnibus et mari intermisso nisi, paulo antequam perueniatur ad Bosporum mucronem, ducentorum passuum in longitudinem, ubi nauale exiguum Regiorum leborum, quibus enauigare Rex solet in [52] agros suburbanos, et machinæ bellicæ. Inde a mucrone promunturii Bosporii, unde incipit ora sinus Ceratini claudens latus Vrbis conuersum ad aquilonem, usque ad finem Vrbis, mœnia non adtingunt mare, sed spatium relinquunt. Quod quale sit, et quantum, quibusue rebus occupetur, dicam per partes. Id spatii, quod est in summo mucrone, patet in latitudinem alicubi circiter uiginti passuum, sed latiorem medium. Nempe circiter octoginta passuum, ubi est porticus tecta plumbo, sustentata duodenis columnis marmoris ophitici, laqueata lacusculis auratis et Persica arte pictis. Exiguo uirecto cincta, præ se habet Bosporum, a tergo portam ferream, qua patet aditus in claustrum Regium. Hæc aperta nauigantibus retegit uiam decumanam Regii horti molliter adsurgentem ad Regis palatum. Ab hac porticu usque ad Vrbis portam Oriam appellatam, ora intermissa inter murum Regios hortos cludentem et litus magnis saxis præmunitum inclusa tenetur a Rege, consita malis Punicis ceterisque plantis. In qua media est mediocris recessus maris opere abductus in tectam stationem nauigiorum, quibus cultores Regiorum hortorum utuntur ad uehenda Regi necessaria. Iuxta est domus amœna, præ se habens mare, a tergo portam, qua patet aditus in Regios hortos. In hanc domum secedere solitus Regiis hortis præfectus, negotiatur cum Vrbis incolis. Hæc ora priusquam esset conuersa in claustra Regia, continebat domos piscatorum et forum piscarium. Cum uero Byzantinorum respublica floreret, duos portus intra murum catenis clausos habuit, quorum brachia sustinebant turres ualde eminentes. Fuit portus [53] Phosphorius ab Stephano commemoratus, fuit Neorium, fuit etiam scala Timasii, ut in tractatione Vrbis plenius monstrabitur. Pro porta quam uulgo uocant Oriam corrupte, quasi olim Neorii portam, spatium iacet uacuum ad exonerandas naues accommodatum. Patet ducentos quadraginta passus in longitudinem, in latitudinem uero ante portam centum passus. Paulo ultra portam in quinquaginta stringitur, unde traiectus est ad Chrysopolim et Chalcedonem, ubi etiam oræ maritimæ præfectus tribunal habet, ubi item domus portorii Turcici, ut in contrario litore Galatino est altera domus constituta ad exigendum portorium Francorum. Post hoc interuallum est forum Piscarium, ex quo magnus traiectus patet ad Galatam, quem antiqui appellabant traiectum Sycenum. A tergo est Vrbis porta Piscaria nuncupata, qua ascenditur ad Magnum Forum, quod Turci nominant Bezesten. A porta Piscaria ora maris frequens suburbanis, in longitudinem quadringentorum quinquaginta passuum continuatur ad portam Fructuariam, quam Turci appellant Gemicapi, ubi omne genus fructuum tam recentium quam conditorum, et frugum esculentarum uenalium mercatus habetur, unde magnus traiectus exsistit ad Galatam. A porta Fructuaria ad portam Lignariam, ab aceruis lignorum uenalium constructis in ampla area ante portam explicata, appellatam, intercedunt ducenti passus, iuxta litus pleni ædificiis et uariis tabernis, aliis obsoniorum, fructuum, aliis aliarum rerum. Inter ædificia et murum Vrbis excurrit uia lata silicibus strata, et iuxta muri crepidines constituta sunt aquæ castella, quorum alia perenni [54] fistula aquam largiuntur, alia operculis ad tempus reserantur. A porta Lignaria in longitudinem trecentorum passuum inuenio domos perpetuas, exceptis uiis intercurrentibus, alias ubi ligna materiaria uenduntur, alias ubi capsæ sunt. Deinde succedit spatium trecentorum passuum ab ædificiis uacuum, solam uiam silicibus stratam, et Escharidas a Græcis dictas, in quas subducuntur nauigia, et palos defixos ad quos illa alligantur, continens, aquasque salientes extra muros ex aquæductibus Vrbis, claras et liquidas, partim potabiles, partim resilientes in euripos marmoreos ad pannos lauandos. Deinde breui spatio exædificato succedit porta Farinaria, a Turcis uocata Vncapi. Ante portam est area lata, ubi frumenta et farinæ uenduntur. Est etiam ædificium magnum, plenum saccis farinæ quadratis, laneis. Iuxta naues stant frumentariæ permultæ et scaphæ plurimæ, traiicientes in ulteriora suburbana. Est

idem ædes Mamehana plumbo tecta, cum turri excelsa, unde exclamare preces presbyter, et euocare solet incolas uiculi suburbani siti ante hanc portam, ex qua ingressus patet in uiam adsurgentem per medium ulle, tertio et quarto Vrbis collibus clausam.

Hæc quidem etsi peruulgata, tamen neglegenda non censui, ut facilius pereueniatur in notionem antiquorum locorum, quæ a promunturio Bosporio ad portam Farinariam ponit Dionysius Byzantius. Supra *etiam*, inquit, promunturium Bosporium *templum* est *Neptuni antiquum* [...], apud quod fuit lapis *in mare emens* [...] quem, Byzantinis<sup>45</sup> *in locum ornatiorem supra stadium* [...] *transferre conantibus, non permisit* [...] se transferri, *siue amans* [...] locum mari uicinum, [55] *siue ostendens parui momenti* [...] esse pietati diuicias.

*Sub templo*<sup>46</sup> *Neptuni, intra urbis murum, in locis in planitiem explicatis erant stadia et gymnasia* [...]. At ex maris parte erat nauigatio [...] in sinum Ceras [...] leniter fluens.

*Primam promunturii Bosporii conuersionem circumflexionemque excipiebant*<sup>47</sup> *tres portus, quorum medius satis profundus a ceteris uentis* [...] *tegebatur, ab Africo* [...] *tutus omnino non erat.*

*Deinde* [...] *turris bene magna, rotunda* [...] *continenti iungebat urbis mœnia. Primus post mœnia campus erat peninsulæ ceruicis sensim descendantis ad litus, et ne urbs esset insula prohibentis. Post erat templum* [...] *Telluris super mare, cuius quidem fastigium tecto carens* [...] *significabat antiquam Terræ libertatem. Eius parietes quibus cludebatur* [...] *erant facti ex lapide expolito.*

*Paulo supra* [...] *Telluris ædem erant templa Cereris et Proserpinæ paria, in* [...] *quibus picturæ* [...] *multæ, priscae felicitatis insignes* [...] *reliquiæ, et statuæ exactæ artis, nihilo summa arte elaboratis inferiores, erant.*

Item in abscessu maris duæ ædes Iunonis et Plutonis<sup>48</sup> [...], quarum solum *nomen* exstat. *Illam*<sup>49</sup> enim [...] Persæ exusserunt in expeditione Cyri contra Scythes, ea ulciscentes, quæ Byzantina ciuitas commisisse contra Regem accusabatur. *Plutonis templum* Philippus Macedo [...] *inopia materiæ demolitus est* [...], locorum uero [...] *nomina remanserunt. Hic enim Plutonis acra, ille Iunonia acra dicitur* [...], ubi quotannis uictimam primo anni die mactat [...] gens Megarica. Hæc quidem Dionysius qui, cum ait Iunonis et Plutonis ædes fuisse κατὰ ἀπόβασιν τῆς θαλάσσης, uideri potest acram significare oram maris potius quam<sup>50</sup> promunturium, quod nullum sit in hac oræ parte, nisi Dionysii [56] temporibus mare adtingeret radices secundi collis. At nunc ab huius radicibus simulque a mari, intermissa est planities. At si ætate Dionysii non adtingeret mare radices secundi collis, possumus interpretari κατὰ ἀπόβασιν θαλάσσης : *ad recessum abscedentem a mari*. Nam Iunonia acra mihi fuisse in cliuis potius secundi collis, quam in ora maris sub ipsum subiecta, uidetur, ex coloniæ Byzantinæ deductoribus partim Megarensibus, partim Corinthiis, qui magna religione colebant Iunonem Acræam appellatam *ex eo quod statuta esset in acropoli Corinthi*. Fuit etiam non longe a Corintho altera Juno Acræa in promunturio sita, cuius meminit

<sup>45</sup> Byzantinis : Byzantini 1561.

<sup>46</sup> sub templo : supra templum *leg. Mango.*

<sup>47</sup> circumflexionemque excipiebant : circumflexionem quæ excipiebat 1561.

<sup>48</sup> Iunonis et Plutonis : Plutonis et Iunonis *edd.*

<sup>49</sup> illam : illud *edd.*

<sup>50</sup> potius quam : potiusque 1561.

T. Liuius. *Promunturium, inquit, est aduersus Sicyonem Iunonis, quam Acræam uocant, in alium excurrens.*

Post acram Plutonis et Iunonis Dionysius ponit *Scironias petras* nuncupatas a *Corinthiis* participibus coloniæ deductæ Byzantium, qui his petris *nomen imposuerunt a similitudinem loci difficilis*, qualem habebant petræ Scironiæ sitæ inter Megaram et isthmum Corinthiacum. Ex his Dionysii uerbis has petras, etsi nunc non exstantes, olim excisas ad molliendos Vrbis cliuos, tamen exstisso ad imas collis tertii radices ostendam in descriptione Vrbis.

Nunc redeo ad continuandum spatium inter sinum et mœnia situm, quod reliqueram ad portam Vncapam, ultra quam in longitudinem quadringentorum passuum ora sinus procedit, occupata aut ædificiis, aut aceruis coctorum laterum uenialium, partim integrorum, partim in puluerem contritorum ad testacea et Signina opera conficienda. Inde domus piscatorum usque ad portam Blachernæam tenent oram [57] sinus patentem in longitudinem ter mille et quadringentorum sexaginta passuum, quorum primi octingenti finiuntur porta Iubalica nuncupata, contra quam est medius flexus naualis Regii siti in contrario litore. A porta Iubalica ad portam uulgo appellatam Hagiam, a uicina æde Diuæ Theodosiæ, trecenti sexaginta passus, ab Hagia porta ad secundam portam Phanarii, sexcenti passus. Phanarium est pars Vrbis oræ maritimæ, quam murus Vrbis claudens duas portas habet, in quas eminent cliui quinti collis, quibus finitur flexus sinus primus, inchoatus a promuntorio Bosporio, et incipit secundus flexus, finitus radicibus sexti collis. Quidquid est muri inter portas Phanarias, caret turribus, sed est duplex murus, alter in litore, alter in cliuo collis quinti ; uterque cingit locum nominatum Phanarium. A porta Phanarii, cuius e regione est finis naualis Regii, processi octingentos passus usque ad portam appellatam Palatinam<sup>51</sup>, contra quam in ulteriore litore est finis uirecti Regii, et initium frequentis uici, quem Hagiam Parasceuen Græci uocant. Ultra portam Palatinam progressus circiter centum uiginti passus, animaduerti tres magnos arcus adstructos Vrbis muro, et substructos, per quos olim imperatores subducebant triremes in portum opere factum, nunc exsiccatum et conuersum in hortos concauos, præ se gerentes speciem portus obruti. Ab his arcibus discedens trecentos passus, offendit spatium in centum passuum longitudinem ab ædificiis uacuum, ubi adtingit muros mare uadosum, ut facile sit super id ædificare.

Post octingentis passibus confectis, perueni ad portam Blachernæam, qua finiuntur domus piscæ-[58] torum, ex media parte fundatæ in terra, ex altera parte substructæ sublicis in mare uadosum defixis. Inter sublicas locum relinquunt portuosum, quo nauigia piscatoria subducuntur in stationem sub domos piscatorum. Pisces uelut in latibula et pascua refugientes capiuntur retibus appellatis hypochis suspensis ex tigno. Hoc genus piscationis tamquam domesticum, exercent feminæ, uiri autem procul piscantur. Neque ad hanc piscationem opus est magnis instrumentis, sed dumtaxat uno tigno sine stipite, siue arboris trunco, siue nauis exolescente malo, siue antenna habente infimum caput intra domum piscantis subnixum, alterum supremum extra domum eminens leniter pronum. Ex cuius summo capite appensam hypocham fune per trochleam trajecto demittunt in aquam feminæ fenestræ insistentes, et subtrahunt aliquanto post, cum feminis licet esse otiosis a ceteris negotiis domesticis. Aut si nihil aliud negotii habent, sedent in tabulatis prominentibus uel mœnianis. Nentes, aut sarcientes, aut omnino animi causa otiantes, speculantur pisces retia subeuentes, ad eosque subtrahendos adsurgunt, et remissis hypochis, ad officia domestica redeunt. Cum hanc piscationem spectarem, uidebar intueri tale quidpiam, quale etiam fieri uidi in palude Prasiade. Quam accolentes supra defixas sublicas [...] in media parte [...] paludis tabulata collocant sustinentia casas, uno ponticulo aditum habentes ex continenti [...], et fores [...] inter tabulata compactas deorsum ad paludem uersus deferentes, in quibus degunt. Puerorum

---

51 Palatinam : Palatiam 1561.

*paruulorum pedes fune alligant, metuentes ne in paludem delabantur [...]. Tanta est in hac palude piscium copia, ut quo-[59] ties quis ianuam [...] reserauerit, ex eaque calathum aut sportam [...] demiserit uacuam [...], paulo post [...] retrahat piscium plenam.*

Paulo ultra portam Blachernæam obiicitur murus transuersus, a mœnibus Vrbis sinuque intermissum spatium secans, habens portam. Ex qua sexagenis passibus confectis, alter murus transuersus obducitur primo muro similis. Abhinc centum passus Vrbs finitur angulo uno, ex tribus grandibus Vrbem triangulam efficientibus. Ab hoc angulo ad portam Neorii uia lata patet, silicibus constrata, secans spatium, quod dixi ambire muros, contractum quidem, sed uariæ latitudinis. Nam ante Vrbis portas plerasque latius est quinquagenis passibus.

Id minutatim excutere uolui, ut pateant loca facilius antiqua, quæ Dionysius Byzantius describit a tertio colle ad sextum collem. *Post [...], inquit, Scironides petras, quas ante dixi fuisse olim ad radices tertii collis, longum litus [...] ad piscatum atque ad uadi altitudinem nullis litoribus etiam optimis deterius — nam ex paucis usque ad marginem profundum est — et [...] mare placidum et quietum, et [...] litus aditu facile, nuncupatum Cycla, ex eo quod in hoc litore Græci barbaros circumclusos [...] deuicissent. In eodem litore ara consecrata est Mineruæ Dissipatoriæ, designans ex circumclusione multitudinis dissipationem.* Hucusque Dionysius. Cycla et ara Mineruæ Dissipatoriæ fuerunt in maritima planite subiecta sub ualle Vrbis tertiam, quam efficiunt tertius et quartus colles. Cyclobium a posteris appellatum arbitror ex Zonara, cum ait imperatore Constantino Pogonato Agarenos [...] graui classe [...] Vrbem obsedisse, quæ stationem [...] habebat a promunturio Hebdomo sito ad occasum us- [60] que ad Cyclobion. Similiter alii historici tradunt ab [...] Hebdomo [...] promunturio atque a [...] domo Magnaura [...] ad occasum pertinentibus, usque [...] ad palatium Cyclobion spectans ad orientem, stetisse [...] classem [...] Agarenorum. Quid sit Hebdomum promunturium, ostendam in tractatione Vrbis.